
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.428, DE 29 DE MARÇO DE 2006.

Concede a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das suas atribuições constitucionais, nos termos do art. 6 o da Lei nº 14.711 ,
de 30 de janeiro de 2004,

DECRETA

Art. 1o É concedida a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares abaixo especificas pelos relevantes serviços prestados
ao Estado de Goiás e, em especial, ao Gabinete Militar da Governadoria:

 
No DE

ORDEM
AGRACIADOS

1.  NAPHTALI ALVES, Ex-Governador do Estado de Goiás

2.  AGENOR REZENDE, Ex-Governador do Estado de Goiás

3.  ARY RIBEIRO VALADÃO, Ex-Governador do Estado de Goiás

4.  LÚCIA VÂNIA ABRÃAO COSTA, Senadora

5.  HENRIQUE MEIRELLES, Presidente do Banco Central

6.  CARLOS ALBERTO SILVA, Deputado Federal

7.  WILMAR ROCHA, Deputado Federal

8.  SEBASTIÃO TEJOTA, Presidente do Tribunal de Contas do Estado

9.  OVÍDIO ANTÔNIO DE ANGELIS, Secretário do Comércio Exterior

10.  SERVITO DE MENEZES FILHO, Secretário para Assuntos da Região Integrada do
Entorno

11.  RENÉ POMPEO DE PINA, Secretário da Infra-Estrutura

12.  FERNANDO CUPERTINO, Secretário da Saúde

13.  RIDOVAL DARCI CHIARELOTTO, Secretário de Indústria e Comércio

14.  OLIER ALVES, Chefe de Gabinete do Governador

15.  PAULO CARNEIRO DE ANDRADE, Coronel PM, Chefe da Casa Militar de Pernambuco

16.  IVAN ETELVINO DOS SANTOS, Coronel PM, Chefe da Casa Militar do Acre

17.  BRÁULIO ROSANI GONDIM CRUZ, Coronel PM ,Chefe da Casa Militar  do Amapá

18.  EUVALDO VAZ, Coronel PM, Ex-Chefe do Gabinete Militar

19.  EMANUEL BARBOSA DA SILVA, Coronel PM, Ex-Chefe Gabinete Militar

20.  PAULO AFONSO SANCHES, Coronel PM, Ex-Chefe Gabinete Militar

file:///pesquisa_legislacao/80655/lei-14711


21.  JONEVAL GOMES DE CARVALHO, Coronel PM, Ex-Chefe Gabinete Militar

22.  HENRIQUE DE SOUSA LIMA, Coronel PM, Ex-Chefe Gabinete Militar

23.  MIGUEL SILVESTRE DE ARAÚJO, Coronel PM, Ex-Chefe Gabinete Militar

24.  AGNALDO DENIZART SOARES, Tenente-Coronel PM, Ex-Chefe Gabinete Militar

25.  JOSÉ JORGE VIEIRA, Coronel PM R/R, Ex-Comandante-Geral da PMGO

26.  HUMBERTO DE JESUS TEIXEIRA, Diretor-Geral da Polícia Civil

27.  PAULO ROCHA ARANTES, Coronel BM, Subcomandante do Corpo de Bombeiros Militar

28.  OSEMAR NAZARENO RIBEIRO, Coronel QOPM

29.  MILSON JOSÉ CAMPOS SALGADO, Coronel QOPM

30.  ANJO DIVINO BRÁS, Coronel QOPM

31.  SÍLVIO BRASIL REZENDE, Coronel QOPM

32.  VALDIVINO ESMERALDO SOARES, Coronel QOPM

33.  WILLER MONTEIRO DE SOUZA, Coronel QOPM

34.  NILSON PIRES DE ALMEIDA, Coronel QOPM

35.  ODAIR ÂNGELO DE MENEZES, Coronel QOPM

36.  RICHARD FÉLIX ROMANOVSKY, Coronel QOPM

37.  BALTHAZAR DONIZETE DE SOUZA, Coronel QOPM

38.  ADEVAL PEREIRA NUNES, Coronel QOPM

39.  RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO SOBRINHO, Coronel QOPM

40.  JOB NUNES GALVÃO, Coronel QOPM

41.  MARCO AURÉLIO ALVES ARAÚJO, Coronel QOPM

42.  ISRAEL FAGUNDES BECKER, Coronel QOPM

43.  EURÍPEDES MACHADO DE ARAÚJO, Coronel QOSPM

44.  LUIZ XAVIER DE ARAÚJO GODINHO, Coronel QOSPM

45.  ANTÔNIO CARLOS BARBOSA COUTINHO, Tenente-Coronel PM, Chefe da Casa Militar
do Espírito Santo

46.  JOÃO LUIZ BOTELHO, Tenente-Coronel PM, Chefe da Casa Militar de Santa Catarina

47.  ANCELMO JOSÉ DE OLIVEIRA, Tenente-Coronel PM, Chefe da Casa Militar do Paraná

48.  MARCOS ANTÔNIO MIRANDA DE MEDEIROS, Tenente-Coronel PM, Chefe da Casa
Militar do Rio Grande do Norte

49.  JOÃO ALFREDO SOARES DE QUADROS NEPOMUCENO, Tenente-Coronel PM, Chefe
do Gabinete Militar do Maranhão

50.  JADILSON FONTES ARNALDO, Tenente-Coronel PM, Chefe da Casa Militar de Sergipe

51.  CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUSA, Major PM, Chefe da Casa Militar  do Piauí

2



52.  SÁVIO ANTIÓGENES BORGES LESSA, Major PM, Chefe da Casa Militar  de Rondônia

53.  DIVINO GERMINO DE OLIVEIRA, Tenente-Coronel QPOM

54.  MAURO TEIXEIRA CÂNDIDO, Tenente-Coronel QOPM

55.  CLÓVIS DE SOUSA E SILVA,  Tenente-Coronel QOPM

56.  CLAUDINEI DE SOUZA NUNES, Tenente-Coronel BM

57.  FRANCISCO SOBRINHO DE OLIVEIRA, Ex-Secretário de Estado

58.  CARLOS ROBERTO PEIXOTO, Superintendente Executivo da Secretaria-Geral da
Gestão

59.  AVENILMA DE LOURENZO FREITAS, Subchefe do Gabinete Civil

60.  MARIA EMÍLIA MIOTTO DE GODOY, Superintendente de Relações Públicas da
Governadoria

61.  NILSON PRETO, Superintendente do Palácio das Esmeraldas

62.  CARLOS VINÍCIUS DE SAINT-JUST FONTES RIBEIRO, Delegado Regional da ADESG-
GO

63.  ROSIMARY FREITAS VALLE, Chefe de Gabinete da Secretaria da Educação

64.  HERCÍLIA OSÓRIO MAROCLO, Superintendente de Administração e Finanças da
Secretaria-Geral da Gestão

65.  PAULO CÉLIO DE SOUZA  LEAL, Ex-Ouvidor de Polícia

66.  BATISTA CUSTÓDIO, Jornalista

67.  ANTONIO PIRES PERILLO, Colaborador Civil

68.  WALTER CAPINAM MACEDO, Major QOPM R/R

69.  RODRIGO VICTOR DA PAIXÃO, Major QOPM

70.  HÁRISSON DE ABREU PANCIERI, Major  BM

71.  LUÍS ANTONIO DE PAULA, Diretor de Obras Públicas da AGETOP

72.  GIOVANNI LELIS NUNES, Gerente de Operações Técnicas do GM

73.  ANA CLARA VICTOR DA PAIXÃO, Gerente da Assessoria de Planejamento do GM

74.  LINON ROSE DA SILVA SANTOS, Gerente de Qualidade do GM

75.  GUILHERME HONORATO PINHEIRO, Gerente de Administração do PPLT

76.  CONCEIÇÃO DE MARIA GONÇALVES DE ALENCAR, Gerente de Patrimônio do PPLT

77.  ERNESTO CARDOSO PEREIRA, Gerente  de Manutenção do PPLT

78.  HELEN DE MELO GERVÁSIO, Capitão QOSPM

79.  EVENIR DA SILVA FRANCO JÚNIOR, Capitão QOPM

80.  MARGARIDA CÉLIA DA SILVA, Capitão QOAPM

81.  IVAN FURTADO DE FIGUEIREDO, Capitão QOAPM

82.  AMI DE SOUZA CONCEIÇÃO, Capitão BM

3



83.  MICHELLA RODRIGUES PIRES BANDEIRA, 1° Tenente QOPM

84.  OSVALDO BORGES DOS SANTOS, 1° Tenente QOAPM

85.  RICARDO FERREIRA DE BASTOS, 1° Tenente QOPM

86.  JOSÉ ARNALDO BEZERRA CONFESSOR, 2º Tenente QOAPM

87.  WALTER SILVA JÚNIOR, Assessor Cerimonial

88.  JOSÉ MARTINS CARVALHO, Assessor Cerimonial

89.  ROBERTO ALLAN TELES JÚNIOR, Assessor Cerimonial

90.  ELIFAZ MUNIZ SINK, Assessor Cerimonial

91.  ANA CÉLIA SARDINHA BITES, Coordenadora do Espaço Saúde do GM

92.  AVANI DAVID DE NEVES LULA, Auxiliar Administrativa do GM

93.  MARISITA TELES DE ARAÚJO, Auxiliar Administrativa do GM

94.  ARY DIÓGENES, Radialista

95.  EDVALDO FAGUNDES DOS SANTOS, Almoxarife do Palácio das Esmeraldas

96.  FÉLIX DE SANTANA, Garçon do Palácio das Esmeraldas

97.  LAILSON DAMÁSIO, Fotógrafo

98.  WAGNAS CABRAL, Fotógrafo

99.  MONTOVANI FERNANDES, Fotógrafo

100.  CARLOS ALEXANDRE, Fotógrafo

101.  ROSA MENDES PACHECO, Arquiteta da AGETOP

102.  MILTON JORGE, Colaborador Civil

103.  HELVERTON VALNIR NEVES DA SILVA, Jornalista

104.  IZABEL THANIA COIMBRA ALVES, Jornalista

105.  MÁRIO ALVES DA SILVA, Assistente do Serviço Aéreo GM

106.  LUSMÁRIO FERREIRA VALOZ, Motorista da Governadoria

107.  RONALDO GONZAGA MENEZES, Motorista da Secretaria de Governo e Assuntos
Institucionais

108.  JOSÉ LUSIO DA SILVA, Motorista da Governadoria

109.  JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS, Motorista do GM

110.  ARIMATO PEREIRA DE CARVALHO, Aluno CHOA

111.  CARLOS ALBERTO DE BRITO BIDU, Aluno CHOA

112.  HÉLIO FRANCISCO ALVES, Sub-Tenente PM

113.  PACÍFICO SIMÃO DE SÁ JUNIOR, Sub-Tenente PM

4



114.  TELMA LÚCIA BERNARDES, 1º Sargento PM

115.  HONÓRIO JOSÉ DE SANTANA, 1º Sargento PM

116.  UBIRACI LOSI JUNIOR, 1º Sargento PM

117.  ANTÔNIO F. DA SILVA FILHO, 2º Sargento PM

118.  ELIAS FERRAZ DA SILVA, 2º Sargento PM

119.  ERINALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 2º Sargento PM

120.  FÁBIO GOMES CORRÊA, 2º Sargento PM

121.  ITAMAR FLORENTINO DO NASCIMENTO, 2º Sargento  PM

122.  JOÃO DOS REIS ROSA, 2º Sargento PM

123.  ROGÉRIO MARTINS BANDEIRA, 2º Sargento PM

124.  MAURO TOMAZ PEREIRA, 2º Sargento PM

125.  AURÉLIO DE SOUZA GUIMARÃES, 2º Sargento PM

126.  SILMAR CASTRO BRAGA, 2º Sargento PM

127.  SILVIANE MAGDA DE SOUZA COSTA, 2º Sargento PM

128.  WIGVAN XAVIER DA SILVA, 2º Sargento PM

129.  ERBTH ARRUDA GONÇALVES, 2º Sargento PM

130.  WEBER PEREIRA BARBOSA, 2º Sargento BM

131.  ELIÊNIO FERREIRA DA SILVA, 3º Sargento PM

132.  HÍPIAS ROGÉRIO PIRES DE SOUZA, 3º Sargento PM

133.  JOEL RODRIGUES DE SOUZA, 3º Sargento PM

134.  JOSÉ DA CHAGA CONCEIÇÃO, 3º Sargento PM

135.  MAURÍCIO SILVESTRE DE ANDRADE,  3º Sargento PM

136.  PEDRO ROCHA DIAS,  3º Sargento PM

137.  ROSINVAL RODRIGUES VALADÃO, 3º Sargento PM

138.  STEPHENSON DIAS SOUZA,  3º Sargento PM

139.  GERALDO FERREIRA DIAS,  3º Sargento PM

140.  JOSÉ PAULO BARBOSA,  3º Sargento PM

141.  AMAURY JOSÉ DE SIQUEIRA, Cabo PM

142.  EDGAR VIEIRA COSTA,  Cabo PM

143.  LOURIVALDO PEREIRA DE JESUS,  Cabo PM

144.  LUZIA MARIA DE JESUS, Cabo PM

5



145.  MANOEL MESSIAS PÓVOA, Cabo  PM

146.  ORLANDINO CAMILO SOARES, Cabo PM

147.  OMAR DE SOUZA ALMEIDA, Cabo PM

148.  PAULO NUNES DE ALMEIDA, Cabo  PM

149.  CELINO RODRIGUES DE ARAÚJO, Cabo  BM

150.  JOSÉ WILSON CAMPOS DE OLIVEIRA, Cabo  BM

151.  MARCOS EDUARDO DA PAIXÃO, Cabo  BM

152.  MARCO ANTÔNIO MALAQUIAS DE SOUZA, Cabo  BM

153.  PAULO SILVA DA ROCHA, Cabo  PM

154.  SILVIO APARECIDO NUNES MOREIRA, Cabo PM

155.  EULER SOUZA BOAVENTURA, Cabo PM

156.  ADMIR JOSÉ DE LIMA, Soldado PM

157.  ADONIAS DA SILVA BARROS, Soldado PM

158.  AGNALDO ALVES DOS SANTOS, Soldado PM

159.  AGUIMAR DA CUNHA, Soldado PM

160.  ALMIRO PEREIRA DA SILVA, Soldado PM

161.  CARLOS DA SILVA RODRIGUES, Soldado PM

162.  CLAIDER FERREIRA DA PAZ, Soldado PM

163.  CLÁUDIO JOSÉ DE CARVALHO, Soldado PM

164.  CLENIR DIVINO ALVES BARBOSA, Soldado PM

165.  CRISTIANO ROGÉRIO M. MARIA, Soldado PM

166.  DIRCEU BORGES DE OLIVEIRA, Soldado PM

167.  DIVINO PEREIRA DE OLIVEIRA, Soldado PM

168.  FAISSON GARCIA DE CAMPOS, Soldado PM

169.  GILMAR CÂNDIDO RIBEIRO, Soldado PM

170.  GIULIANE GISELLE VINHAL SILVA VAZ, Soldado PM

171.  IVO ARAÚJO DOS SANTOS, Soldado PM

172.  JEOVÁ LEANDRO DIAS, Soldado PM

173.  JOÃO ALVES DE CARVALHO, Soldado PM

174.  JOSÉ ROBERTO DE MORAES, Soldado PM

175.  JOSELEI FILISBINO DE ALCÂNTARA, Soldado PM

6



176.  KEILA CRISTINA ALVES REZENDE, Soldado PM

177.  KLEIDSON BUENO DOS SANTOS, Soldado PM

178.  LAMARTINE FRANCISCO RIBEIRO, Soldado PM

179.  LEANDRO MORO DE MATOS, Soldado PM

180.  LUCIANO CASSIMIRO ALECRIM SILVA, Soldado PM

181.  MAKISLEI BERNADINO, Soldado PM

182.  MÁRCIO JACINTO DA SILVA, Soldado PM

183.  MÁRCIO RODRIGUES ARAÚJO, Soldado PM

184.  MÁRCIO SANTANA VAZ, Soldado PM

185.  MARCIO SOUZA RODRIGUES, Soldado PM

186.  MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA, Soldado PM

187.  MAURÍCIO PACHECO BORGES, Soldado PM

188.  MIGUEL PEREIRA DO NASCIMENTO, Soldado PM

189.  MOISÉS MORENO NOGUEIRA, Soldado PM

190.  OSMAR ANTÔNIO DA SILVA, Soldado PM

191.  OSMAR BENEDITO DA COSTA, Soldado PM

192.  PAULO PEREIRA FOLHA, Soldado PM

193.  REMIR RODRIGUES DA SILVA, Soldado PM

194.  RUBINOS CARDOSO DE OLIVEIRA, Soldado PM

195.  SEBASTIÃO MARTINS COELHO, Soldado PM

196.  TALES WEDER AVELINO DOS SANTOS, Soldado PM

197.  VALDECI DE JESUS LIMA, Soldado PM

198.  WALDINEI SOARES DA SILVA, Soldado PM

199.  WELLINGTON RODRIGUES DE SOUZA, Soldado PM

200.  WESLEY ALVES DA COSTA, Soldado PM

201.  MOABE PEREIRA ROCHA, Soldado BM

 

Art. 2o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 31 de março de 2006.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 29 de março de 2006, 118 o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 10-04-2006)

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 10.04.2006.

7



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Secretaria do Governo - SEGOV
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE

Categoria Medalha

8


